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Úvod

Cílem mé diplomové práce je porovnat právní řády dvou zemí, České republiky

a Rakouska, a to v oblasti odpovědnosti za škodu v občanském právu vyplývající

ze vztahů v soukromém právu. Práce nezahrnuje pojem odpovědnosti za škodu, která

nastává při porušení veřejnoprávní povinnosti, tj. zpravidla odpovědnost státu

při veřejnoprávní činnosti.

Právní úprava odpovědnosti za škodu je v obou zemích v poslední době velmi

často diskutována. V České republice je to zejména z důvodu nového občanského

zákoníku, který nabyde účinnosti 1. ledna 2014, v Rakousku pak z důvodu připravované

komplexní reformy tohoto úseku občanského práva zejména z důvodu její zastaralosti

a potřeby přizpůsobit ji aktuálním společenským a tržím podmínkám.

Práce si proto všímá některých zásadních rekodifikačních snah a příprav

v oblasti odpovědnosti za škodu, které reagují na neaktuálnost a nedostatečnost

některých ustanovení v zákoně JGS1 č. 1811/946, Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch

(Všeobecný občanský zákoník), a také toho, do jaké míry se úprava nového občanského

zákoníku, zákon č. 89/2012 Sb., inspirovala rakouskou právní úpravou a její chystanou

reformou.

Práce se zaměřuje zejména na vymezení rozdílností v terminologii právních

řádů, pojetí těchto termínů, systematické zařazení úpravy odpovědnosti za škodu

v kodexech občanského práva obou zemí, rozdílnost při promlčení práva na náhradu

škody, jakož i přičitatelnosti škody při některých zvláštních právních skutečnostech.

Práce se snaží o srovnání zejména deliktní odpovědnosti za škodu, a proto se

o odpovědnosti za škodu ze smluv zmiňuje jen okrajově.

První kapitola dává stručný historický přehled právní úpravy v obou zemích

se zaměřením na společný ale i rozdílný vývoj této právní oblasti.

Druhá kapitola práce přibližuje vymezení základního pojmu „odpovědnosti

za škodu“ v obou právních řádech, její druhy, předpoklady odpovědnosti a deliktní

způsobilost. Toto vymezení je nezbytné pro vlastní pochopení institutu odpovědnosti

za škodu a pro pochopení úpravy v českém a rakouském občanskoprávním řádu.

1 Tj. Justizgesetzsammlung, což byla sbírka zákonů Rakouské říše v letech 1780 až 1848.
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Třetí kapitola si pak všímá rozdílností v systematickém zařazení institutu

odpovědnosti za škodu v kodexech českého a rakouského občanského práva a snaží se

o jejich zdůvodnění.

Ve čtvrté kapitole je pozornost věnována promlčení a jeho právním následkům.

Zejména je věnován prostor samotnému termínu promlčení, který má v českém

a rakouském právu poněkud jinou podstatu. Přibližuje i úpravu promlčení v chystané

novele rakouského občanského práva.

Pátá kapitola je zaměřena na zvláštní odpovědnosti za škodu upravené

v rakouském občanskoprávním kodexu s přiblížením, jak by se v daných jednotlivých

případech postupovalo v případě českého občanského práva.

Závěrečná, šestá kapitola pak přináší některé zásadní změny v úpravě

odpovědnosti za škodu související se zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

jakožto nové komplexní úpravy občanského práva na našem území a posuzuje, na kolik

se tvůrci tohoto zákona inspirovali z rakouské právní úpravy.
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1. Historický vývoj české a rakouské úpravy odpovědnosti

za škodu v občanském právu

Rakouský a český stát jsou dnes již dvě samostatné suverénní země, které však

spojuje několik set let společné historie a tedy i společného právního vývoje v oblasti

odpovědnosti za škodu v občanském právu, když až do r. 1918 byly tyto země součástí

Rakouské, posléze Rakousko-Uherské říše.

V r. 1811 byla přijata v Rakouské říši pod označením JGS č. 1811/946 jedna

z nevýznamnějších úprav soukromého práva v 19. století – Allgemeines bürgerliches

Gesetzbuch/Všeobecný občanský zákoník (dále jen „ABGB“). Platnost tohoto zákona

byla vyhlášena 1. června 1811 patentem císaře Františka I. s platností pro celé území

říše, vyjímaje území uherské, tedy i pro Království české. Účinnosti ABGB nabyl

1. ledna 1814. Šlo tak po Code civil des Français z roku 1804 o druhou komplexní

úpravu občanského práva v Evropě

Na rakouském území tento zákoník platí (s více jak 80 novelizacemi dodnes),

tj. více jak 200 let po svém vyhlášení. Na území české monarchie a následně české,

moravské a slezské části Československé republiky platil na základě vydání zákona

č. 11/1918 Sb., recepční zákon, ABGB a tedy obdobná úprava odpovědnosti za škodu

jako v Rakousku až do vydání občanského zákoníku v roce 1950. Mezi lety 1918-1950

tak nastala v Československu paradoxní situace, když došlo k tzv. právnímu dualismu,

neboť na území Slovenska platil jiný režim občanského práva jak na zbylém území

republiky.

Během období tzv. První republiky2 byly sice snahy o rekodifikaci občanského

práva na československém území, které dospěly až k vládnímu návrhu zákona v r. 1937,

nicméně tyto snahy byly ukončeny Mnichovskou dohodou a vládní návrh tak nemohl

být přijat.

Po druhé světové válce, zejména pak po Únoru 19483, probíhaly veškeré

rekodifikační snahy ve světle rozsáhlých změn souvisejících s politickým převratem.

Až konečně v r. 1950, po právnické dvouletce, byl vydán s účinností

od 1. ledna 1951 první občanský zákoník č. 141/1950 Sb. čistě pro území

2 Označení pro Československo v období od jeho vzniku v roce 1918 do roku 1938.
3 Označení pro komunistický převrat v Československu, který proběhl v únoru roku 1948.
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československé, který však byl již silně inspirován právem tehdejšího Sovětského

svazu, tj. právem postaveným na ideologických tezích marxismu-leninismu. Došlo

k odbourávání klasických římských termínů a pojmů a přirozenoprávního pojetí,

na kterém, do té doby na našem území účinný, spočíval ABGB. Snaha nebyla zcela

úspěšná, neboť i přes snahy o vytvoření perfektního socialistického zákoníku, který by

sloužil jako prostředek státu k dosahování jeho cílů, zůstalo v tehdy novém občanském

zákoníku mnoho prvků z klasického kontinentálního pojetí soukromého práva.

Kromě přeorientování soukromého práva na ideologii marxismu-leninismu, byla

úprava v občanském zákoníku z roku 1950 převážně kogentní, čímž potlačovala jeden

ze základních soukromoprávních prvků, tj. smluvní svobodu a autonomii vůle.

Kolektivní zájem společnosti byl ve všech odvětvích práva posazen nad zájem

individuální, což mělo za následek snížení ochrany osoby jako jednotlivce. Občanský

zákoník z r. 1950 tak přinášel novou funkci občanského práva. Tento právní předpis měl

za cíl upevňovat zásady plánovaného hospodářství.

Zákoník z roku 1950 byl však účinný pouze do 1. dubna 1964, kdy došlo

k vydání nového a dodnes účinného občanského zákoníku, zákon č. 40/1964 Sb (dále

jen „ObčZ“).

Tento nový občanský zákoník, založen na tehdejších idealistických principech

Komunistické strany Československa, již nevykazoval žádnou návaznost na původní

ABGB a obsahoval řadu veřejnoprávních prvků, když stát i v soukromoprávních

vztazích posouval nad úroveň ostatních účastníků.

Byl dílem ještě větší ideologické rétoriky než občanský zákoník z roku 1950

a zcela nereflektoval tehdejší hospodářské potřeby. Navazoval na nově přijatou Ústavu

z roku 1960, která měla upevnit zásady socialistického zřízení a ObčZ měl tyto zásady

detailněji rozvést i v občanském právu. Občanské právo „zlidovělo“ a zavádělo nové, do

té doby neznámé, právnické pojmosloví, které mělo zejména lépe napomoci chápání

práva prostým lidem.

Po roce 1989 byla dosavadní úprava nedostatečná pro znovu se rozvíjející

demokratickou společnost, a tak bylo potřeba přetvořit občanský zákoník i s ohledem

na znovuzavedení tržního mechanismu. Bylo tak učiněno novelou č. 509/1991 Sb., která

měla na přechodnou dobu, než bude přijata nová komplexní úprava soukromého práva,

umožnit rozvoj moderní společnosti. Tato „přechodná“ doba se protáhla na více

než 22 let, když konečně od roku 2014 bude na území České republiky účinná nová
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úprava občanského práva, která se vrací k modernímu pojetí občanského práva a do jisté


[…]


tzn. náhrada škody z protizákonného jednání (deliktní právo) a objektivní odpovědnosti.

Práce má dokázat, zda úprava občanskoprávní odpovědnosti za škodu

v tradičním rakouském zákoníku – Všeobecném občanském zákoníku (dále jen

„ABGB“) – je podobná právní úpravě v českém zákoníku a zda ABGB také byl

inspirací pro nový český občanský zákoník.

Diplomová práce se skládá ze šesti hlavních kapitol, přičemž jádro práce je

možno nalézt ve druhé, čtvrté a páté kapitole.

První kapitola popisuje historický vývoj civilního práva v Rakousku a v Česku.

Druhá kapitola se zaměřuje především na vymezení základních pojmů jako je

„odpovědnost za škodu“ a „náhrada škody“ a předpoklady jejich vzniku. V této kapitole

jsou popsány nejdůležitější rozdíly a je rovněž poukázáno na podobnosti obou zákoníků

v oblasti pojmosloví a předpokladů odpovědnosti za škodu.

Ve třetí kapitole je popsáno systematické zařazení odpovědnosti za škodu

v ABGB a v českém zákoníku a porovnání výhod a nevýhod zařazení v obou kodexech.

Čtvrtá kapitol podává přehled o běhu promlčení (o subjektivní stejně jako

o objektivní promlčecí době) v souvislosti s nároky na náhradu škody.

Pátá kapitola se věnuje zvláštním odpovědnostem upraveným v ABGB

a posuzuje tyto odpovědnosti v rámci českého občanského práva.

V šesté kapitole je pak poukázáno na to, zda shledal nový občanský zákoník

inspiraci v úpravě odpovědnosti za škodu v ABGB a zda tím budou odstraněny aktuální

vady a nesystematické ustanovení v českém odpovědnostním právu.
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Abstract

The topic of this Master’s degree thesis is “Comparison of the legislation of

the damage liability in the Czech and Austrian civil law”. The purpose of the thesis is to

give the general summary of the topic and to point out the main differences and

similarities in the area of damage liability in the Czech and Austrian civil law.

The core of the thesis consists in the comparison of the tort liability, i.e. damage

liability arising from the illegal act (tort law) and the strict liability.

The thesis should also verify, if the legislation of the damage liability in the

traditional Austrian Code – Civil Code of Austria – is similar to the legislation in the

Civil Code of the Czech Republic and if the Civil Code of Austria was an inspiration for

the new Czech Civil Code.

The thesis is composed of six chapters, the core could be found in the chapter

two, four and five.

Chapter One is a historical introduction and it describes the evolution of the civil

law in the Austrian and Czech area.

Chapter two is focused on the basic terminology and the key terms such

as “damage liability” and “damages” and the constitution conditions of the damage

liability as well as damages. The chapter gives a description of the main differences

and similarities in the terminology in the both Codes.

Chapter three examines the systematic structure of the damage liability in the

Civil Code of Austria and in the Czech Civil code and compares the advantages

and disadvantages of each structure.

Chapter four concentrates on problems of limitation of the claim to damages

(both subjective and objective limitation of time).

Chapter five provides the description of the special damage liabilities enacted

by the Code Civil of Austria on the background of the Czech civil law.

Chapter six illustrates the level in which the process of the legislation of the

damage liability in the new Czech Civil Code was inspired by the legislation in the Civil

Code of Austria and investigates the elimination of the imperfection and unsystematic

structure in the Czech liability law.
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Zusammenfassung

Das Thema dieser Diplomarbeit lautet "Die Komparation des

Zivilhaftungsrechts im österreichischen und tschechischen Recht". Zu den Zielen der

Diplomarbeit gehören Grundinformationen über das Thema und eine rechtliche

Übersicht über die Hauptunterschiede und Ähnlichkeiten im österreichischen

und tschechischen Haftungsrecht.

Der Schwerpunkt der Arbeit liegt in der Komparation des auβervertraglichen

Haftungsrechts, d.h. Schadenersatzrecht aus unerlaubter Handlung (Deliktsrecht)

und Gefährdungshaftung.

Die Hypothese, die diese Diplomarbeit prüft, ist, ob die Regelung des

Zivilhaftungsrechts im traditionellen Kodex Österreichs - Allgemeines bürgerliches

Gesetzbuch (in der Folge kurz „ABGB“) - ähnlich zu der Regelung im tschechischen

Kodex ist, und ob das ABGB auch eine Inspiration für das neue tschechische

bürgerliche Gesetzbuch war.

Die Diplomarbeit ist in sechs Hauptkapitel eingeteilt. Den Forschungskern kann

man im zweiten, vierten und fünften Kapitel finden.

Das erste Kapitel schildert die historische Entwicklung des Zivilrechts

in Österreich und Tschechien.

Das zweite Kapitel beschäftigt sich vor allem mit den Begriffen

"Schadenshaftung und seine Voraussetzungen" und "Schadenersatz". In Kapitel zwei

sind die wichtigsten Unterschiede beschrieben und es wird ebenso auf die Ähnlichkeiten

der Kodizes hingewiesen.

Im dritten Kapitel gibt es eine Beschreibung der systematischen Einordung der

Haftung im ABGB sowie im tschechischen bürgerlichen Kodex und einen Vergleich der

Vorteile und Nachteile der Einordnung in diesen zwei Kodizes.

Das vierte Kapitel beschreibt die Verjährung (die subjektive Verjährungs-

sowie die objektive Verjährungsfrist) im Zusammenhang mit Schadenersatzansprüchen.

Das fünfte Kapitel beschäftigt sich mit den speziellen Haftungen im ABGB und

beurteilt diese Haftungen im Rahmen des tschechischen Zivilrechts.

Im sechsten Kapitel wird gezeigt, ob das neue tschechische Bürgerliche

Gesetzbuch im ABGB eine Inspiration gefunden hat und ob damit die aktuellen Mängel
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und unsystematischen Verordnungen in der tschechischen Haftung behoben wurden.
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