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1. Aktuálnost tématu:

Zvolené téma je vysoce aktuální vzhledem k tomu, že u nás byl přijat nový

občanský zákoník ( s účinností od 1.1.2014) včetně nové úpravy odpovědnosti

za škodu, jakož vzhledem k rakouské občanskoprávní úpravě, která v současné

době prochází významnou reformou deliktního práva.

2. Náročnost tématu:

Diplomant, byť na poměrně malé ploše, vytyčuje velmi zdařilým způsobem

rozdíly mezi úpravou odpovědnosti za škodu nově přijatým občanským

zákoníkem a rakouskou deliktní úpravou. Projevuje přitom velmi solidní znalosti

jak domácí, tak zejména zahraniční literatury, na řadě míst práce jako např. v

odpovědnosti nezletilých osob za způsobenou škodu vhodně doplňuje své
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výklady judikaturou zejména zahraniční Jak ostatně plyne již ze samotného

názvu diplomové práce, ta je jako celek založená na komparativní metodě

dobře uplatněné.

3. Kritéria hodnocení práce:

Zpracování zvoleného tématu splnilo rozhodně zadaný cíl. Diplomantovi se

podařilo v hlavních rysech velmi přehledně poukázat na rozdíly mezi českou a

rakouskou právní úpravou odpovědnosti za škodu (srov.v tomto směru

zejména předpoklady odpovědnosti za škodu), zároveň však správně poukázat

i na pokračující unifikaci srovnávaných občanskoprávních úprav způsobenou

zejména vlivem Principů evropského deliktního práva. Na těchto Principech

evropského deliktního práva spočívá, jak známo, jak část úpravy nově přijatého

občanského zákoníku u nás, tak (a to více) modernizovaná úprava rakouského

deliktního práva.

Při ústní obhajobě doporučuji věnovat pozornost dvěma otázkám: Za prvé

vymezení pojmu odpovědnosti, kde nově přijatý občanský zákoník opouští u

nás převažující pojetí a za druhé vhodnost (výhody, nevýhody) zařazení úpravy

odpovědnosti za škodu v nově přijatém občanském zákoníku ve srovnání se

systematickou úpravou rakouské odpovědnosti za škodu.

Celkově lze konstatovat, že práce má výbornou úroveň. Svědčí o

schopnosti diplomanta vycházet při svých výkladech z teoretických pozic při

řešení jednotlivých problémů (srov.zejména znalost zahraniční literatury),

vhodně ovládl komparativní přístup. Systematika zkoumané problematiky, svou

podstatou při srovnávání nikoliv vždy jednoduché, byla správně zvolena, takže

čtenáři se dostává o srovnávaných úpravách přehledného a srozumitelného
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výkladu. Rovněž jazyková a stylistická úroveň je na potřebné výši. Diplomant se

věcně a srozumitelně vyjadřuje.

Práci doporučuji k obhajobě.

Předběžné hodnocení: V ý b o r n ě
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